To construct a buildings of Prarambh State Institute.

648. Smt. Geeta Bhukkal, M.L.A. will the Education Minister, pleased to state whether there is any proposal under consideration of Govt. to construct a building of Prarambh State Institute of Advanced Studies in Teacher Education, Jhajjar; if so, the time by which the above said building is likely to be constructed?

REPLY OF SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER HARYANA Yes, Sir.

This matter is under consideration in the Directorate. A budget provision of Rs. 10.80 crores has already been made for the construction of the building. Chief Architect Office is in the process of preparation of drawings for the institute. After finalization of the drawing further necessary action will be taken for the construction of the building.

प्रारंभ राज्य संस्थान के भवन का निर्माण

648: श्रीमित गीता भुक्कल एम.एल.ए.: क्या शिक्षा मंत्री कृप्या बताएंगें कि: क्या प्रारंभ शिक्षक शिक्षा के राज्य उन्नत अध्धयन संस्थान, झज्जर के भवन निर्माण का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है? यदि हां, तो उक्त भवन निर्माण कब तक किये जाने की सम्भावना है?

श्री कंवर पाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा का उत्तर

हां, श्रीमान जी।

यह मामला निदेशालय के विचाराधीन है। भवन निर्माण के लिए 10.80 करोड़ रूपये पहले ही बजट प्रावधान किया जा चुका है। मुख्य वास्तुकार कार्यालय ड्राइंग तैयार करने की प्रक्रिया में है। ड्राइंग तैयार होने उपरान्त् भवन निर्माण के लिए आवश्यक कार्यवाही कर ली जाएगी।

FOR KIND PERUSAL OF HON'BLE EDUCATION MINISTER

State Institute of Advanced Studies in Teacher Education [SIASTE], Jhajjar (erstwhile Prarambh School for Teacher Education, Jhajjar) was allotted a Panchayat Land measuring 10 acres on 33 years lease basis in the Village – Silani Kesho (Jhajjar) on 20/03/2012. The Additional Chief Secretary to Govt. of Haryana, School Education Department [the then Chairperson of the Executive Committee of institute) vide office note / file no.: 22933 dated 12/09/2018 observed that this land is unsuitable for construction of institute building due to safety and security concerns for students arising out of high tension electric installation. Owing to unsuitability of land for institute purpose, building could not be constructed over this land. Thereafter, a proposal was initiated Deputy Commissioner Jhajjar-cum-Chairperson, Jhajjar Education Society to take 9.04 acre of land of Jhajjar Education Society (around Model School Jhajjar) on lease in lieu of which 5% seats in the institute were to be reserved for residents of district Jhajjar. The proposal of Jhajjar Education Society was acceded by Hon'ble Chief Minister of Haryana but later on the society lingered on the issue with delays in registering the lease deed of land in favour of the institute. Thereafter, Director General Higher Education Haryana called a meeting of Chief Architect Haryana, representatives of SIASTE Jhajjar and representatives of Govt. PG Nehru College Jhajjar on 25/01/2021. In the meeting it was decided that a committee be constituted under DC Jhajjar to find a suitable land for the construction of building of the institute. Subsequently, DC Jhajjar in its report submitted to DGHE Haryana vide memo no.: 916/Development dated 21.09.2021, recommended to use 42 Kanal of land in the eastern end of Govt. PG Nehru College Jhajjar and 02 acres of land of Govt. PG Nehru College Jhajjar across the road, for construction of building of the institute. Meanwhile, Chief Architect of Haryana was enshrined responsibility to prepare building plan for the institute and PWD to construct building with high standards and norms.

In the meeting dated 27/09/2021 under chairpersonship of Principal Secretary to Govt. of Haryana Higher Education Department [present deemed Chairperson of the Executive Committee of institute) it was decided that construction of institute building be carried out such that that 42 Kanal of land in the eastern end of Govt. PG Nehru College Jhajjar be used for construction of Girls Hostel, Boys Hostel and Teaching Campus while 02 acres of land of

Govt. PG Nehru College Jhajjar across the road be used for construction of faculty house. The institute already has a Non-Recurring Fund of Rs. 10.80 Crores in its bank account which can be transferred to PWD for construction of building. Presently, DHE as well as institute are co-ordinating with Chief Architect of Haryana for preparing building plan of the institute and in the process to transferring the initial amount to PWD for initiating construction work".

माननीय शिक्षा मंत्री महोदय के अवलोकनार्थ

स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ एडवांस स्टिडज इन टीचर एजुकेशन, झज्जर (तत्कालीन शिक्षक शिक्षा स्कूल, झज्जर) को दिनांक 20.03.2021 को 33 वर्ष हेतु सिलानी केशो (झज्जर) गांव में पट्टे के आधार पर 10 एकड़ की पंचायती भूमि आवंटित की गई थी।

अतिरिक्त मुख्य सचिव, हरियाणा,स्कूल शिक्षा विभाग (संस्थान की कार्यकारी समिति के तत्कालीन अध्यक्ष) ने कार्यालय नोट/फाइल संख्याः 22933 दिनांक 12.09.2018 के अवलोकन करने उपरान्त पाया कि यह भूमि सुरक्षा और सुरक्षा संबंधित कारणो से संस्थान के भवन के निर्माण के लिए अनुपयुक्त है। हाईटेंशन बिजली के इंस्टालेशन के कारण संस्थान के भवन के निर्माण के लिए भूमि की अनुपयुक्तता के कारण, इस भूमि पर भवन का निर्माण नहीं किया जा सका। इसके बाद उपायुक्त झज्जर-सह-अध्यक्ष, झज्जर एजुकेशन सोसाइटी ने झज्जर एजुकेशन सोसाइटी (मॉडल स्कूल झज्जर के आसपास) की 9.04 एकड़ भूमि पट्टे पर लेने के लिए एक प्रस्ताव शुरू किया था, जिसके बदले संस्थान में 5% सीटें झज्जर जिले के निवासियों हेतु आरक्षित की जानी थी। झज्जर एजुकेशन सोसाइटी के प्रस्ताव को हरियाणा के माननीय मुख्यमंत्री महोदय द्वारा स्वीकार कर लिया गया था, लेकिन बाद में संस्थान के पक्ष में भूमि के लीज डीड को दर्ज करवाने में सोसायटी इस मुद्दे पर लटकी रही। तत्पश्चात, महानिदेशक उच्चतर शिक्षा हरियाणा ने दिनांक 25.01.2021 को मुख्य वास्तुकार हरियाणा, स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ एडवांस स्टिडज इन टीचर एजुकेशन, झज्जर व राजकीय महाविद्यालय, झज्जर और सरकार के प्रतिनिधियों की एक बैठक बुलाई। बैठक में निर्णय लिया गया कि संस्थान के भवन निर्माण के लिए उपयुक्त भूमि खोजने के लिए उपायुक्त, झज्जर की अध्यक्षता में एक समिति गठित की जाए। इसके बाद, उपायुक्त, झज्जर ने महानिदेशक उच्चतर शिक्षा हरियाणा को यादी क्र. 916 / विकास दिनांक 21.09.2021 के तहत अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत की, जिसके अन्तर्गत यह बताया गया कि राजकीय महाविद्यालय झज्जर के पूर्व में 42 कनाल तथा राजकीय महाविद्यालय झज्जर की 02 एकड़ भूमि सड़क पार, संस्थान के भवन निर्माण के लिए उपयोग करने की सिफारिश की है। इस दौरान, हरियाणा के मुख्य वास्तुकार को संस्थान के भवन निर्माण के लिए तथा पीडब्ल्यूडी को उच्च मानकों और मानदंडों सहित भवन योजना तैयार करने की जिम्मेदारी सौंपी गई थी।

दिनांक 27.09.2021 को प्रधान सचिव हरियाणा सरकार उच्चतर शिक्षा, विभाग (वर्तमान में संस्थान की कार्यकारी समिति के अध्यक्ष माने जाते हैं) की अध्यक्षता में हुई बैठक् में, यह निर्णय लिया गया कि संस्थान भवन का निर्माण इस तरह किया जाए कि राजकीय महाविद्यालय झज्जर के पूर्व में 42 कनाल भूमि का उपयोग गर्ल्स हॉस्टल, बॉयज हॉस्टल और टीचिंग कैंपस के निर्माण के लिए जबिक सड़क पार की 02 एकड़ जमीन का फैकल्टी हाउस के निर्माण के लिए इस्तेमाल किया जा सकता है। संस्थान के पास पहले से ही 10.80 करोड रुपये का गैर—आवर्ती फंड है जो भवन निर्माण के लिए पीडब्ल्यूडी को हस्तांतरित किए जा सकते हैं।

वर्तमान में संस्थान की भवन योजना तैयार करने के लिए निदेशक, उच्चतर शिक्षा हरियाणा व संस्थान हरियाणा के मुख्य वास्तुकार के साथ समन्वय कर रहे हैं और निर्माण कार्य शुरू करने के लिए प्रारंभिक राशि पीडब्ल्यूडी को हस्तांतरित करने की प्रक्रिया में हैं।